1

令和４年第８回仁木町教育委員会定例会会議録

 令和４年８月 23 日、仁木町役場｢委員会室｣において、第８回仁木町教育委員会定例会

を開催。

●出 席 委 員  岩井教育長、加藤教育長職務代理者、関井委員、関委員、渡委

員

●会議に参与した者  菊地次長、濱田主幹

岩井教育長

全員

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

加藤職務代理者
菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

 午後１時 20 分、開会を宣言。出席者は教育長及び教育委員４名であり、

過半数に達しており、会議は成立した旨を宣する。

 日程第１、会期決定を上程。会期は、本日１日限りとする旨を宣する。

 日程第２、会議録承認を上程。

 異議なきかを問う。

 なし。

 日程第２、会議録承認について承認する旨を宣する。

 日程第３、教育長事務報告について上程。

 議案により７件について説明。

質疑なきかを問う。

なし。

日程第３、教育長事務報告について承認する旨を宣する。

日程第４、報告第１号 令和４年度仁木町学校給食第１学期末監査に関

する件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明。

質疑なきかを問う。

なし。

日程第４、報告第１号 令和４年度仁木町学校給食第１学期末監査に関

する件について承認する旨を宣する。

日程第５、報告第２号 外国語指導助手の任用に関する件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明。

質疑なきかを問う。

新しく任用した外国語指導助手は日本語は話せるのか。

ある程度日本語は話せますが、日常会話を話せるほどではありません。

他に質疑なきかを問う。

なし。

日程第５、報告第２号 外国語指導助手の任用に関する件について承認

2

菊地次長

岩井教育長

渡委員

濱田主幹

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

する旨を宣する。

日程第６、議案第１号 令和５年度に使用する小学校用教科用図書の採

択に関する件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明。

質疑なきかを問う。

次の５年間で、ＩＣＴ化によるデジタル教科書で教科書を減らすことに

なるのか。

昨年度から国の実証実験を実施していて、デジタル教科書を各学校で１

から２科目使っている状況です。その実証実験を受けて、今後正式に全て

の科目をデジタル教科書化するか検討している段階です。月に１回、国を

交えた会議を行っていて、市町村の教育委員会も傍聴できるのですが、北

海道教育委員会が参加していて、そこでデジタル教科書をどう使っていく

か、ＣＢＴ化というコンピューターを使ったテストも踏まえて議論してい

るところです。ＣＢＴ化でいうと回答はできますが、先生が直接丸を付け

るのが難しくなってきますので、自動採点ができるかなど検討を進めてい

る段階です。次の教科書の改訂の時期に一部の教科書を導入するか、全部

導入するか、そのタイミングで検討することになると思います。

ランドセルの重量化というところでは、本町でも議会の一般質問があり、

普段あまり使わない教科書を学校に置いて行く「置き勉」など、なるべく

子供たちに負担をかけないようにいろいろ工夫をしていますが、デジタル

化に向けて、本町としても各自治体に遅れをとらないように進めていかな

ければならないと考えております。

他に質疑なきかを問う。

なし。

日程第６、議案第１号 令和５年度に使用する小学校用教科用図書の採

択に関する件について承認する旨を宣する。

日程第７、議案第２号 令和５年度に使用する中学校用教科用図書の採

択に関する件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明。

質疑なきかを問う。

なし。

日程第７、議案第２号 令和５年度に使用する中学校用教科用図書の採

択に関する件について承認する旨を宣する。

日程第８、議案第３号 令和５年度に使用する学校教育法附則第９条に

規定する教科用図書の採択に関する件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明。

質疑なきかを問う。

3

（閉会 午後１時 47 分）

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

関井委員

岩井教育長

全員

全員

岩井教育長

岩井教育長

全員
岩井教育長

なし。

日程第８、議案第３号 令和５年度に使用する学校教育法附則第９条に

規定する教科用図書の採択に関する件について承認する旨を宣する。

日程第９、議案第４号 仁木町小中一貫教育推進会議設置要綱の制定に

関する件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明。

質疑なきかを問う。

第６条の４で関係者の出席を求め、という部分があるが、何か予定して

いるのか。

例えば、コンサルタントが出席したり、小中一貫教育の進捗状況が分か

る人に出席してもらい説明をしてもらうなど、委員以外の方を要求できる

というところです。

他に質疑なきかを問う。

なし。

日程第９、議案第４号 仁木町小中一貫教育推進会議設置要綱の制定に

関する件について承認する旨を宣する。

日程第 10、協議案第１号 当面する教育諸問題に関する件について上

程。

本件について、秘密会として取り扱うことに異議なきかを問う。

異議なし。

本件は、秘密会として取り扱うこととします。

～秘密会により割愛～

次に、２ 当面する行事日程について説明。

令和４年第９回仁木町教育委員会定例会の日程は、９月８日（木）の午

後３時から開催することといたします。

３ その他について各委員から報告等なきかを問う。

なし

日程第 10、協議案第１号 当面する教育諸問題について協議を終了する

旨を宣する。

他になきことを認め、第８回仁木町教育委員会定例会を、閉会する旨を

宣する。